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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Преступность несовершеннолетних

как особое динамичное социальное явление представляет собой потенциальный,

весьма опасный «резерв» всей преступности в целом. Несовершеннолетие право-

нарушителя определяет не только специфические особенности уголовно-

правовых мер, направленных на борьбу с криминальными явлениями, но и осо-

бый подход к этой категории граждан, который обусловлен их социальными, воз-

растными, психологическими и физическими характеристиками.

Долгое время считалось, что одним из самых универсальных средств

борьбы с противоправными деяниями является лишение свободы. Вместе с

тем эффективность применения этого вида наказания неоднозначно оценива-

ется в юридической науке. Совершение повторных преступлений лицами, от-

бывающими или отбывшими лишение свободы, и, как следствие, активное

распространение криминальной субкультуры среди несовершеннолетних, во-

влечение их в преступные группировки, а также потеря нравственных ориен-

тиров и моральных ценностей обусловили поиск альтернативных лишению

свободы видов наказаний.

В уголовной и уголовно-исполнительной политике России в последние десяти-

летия наметилась тенденция смягчения карательной функции наказания в сторону ее

воспитательной составляющей1 с весьма существенным применением судами уголов-

ных наказаний, не связанных с лишением свободы, для несовершеннолетних право-

нарушителей, что повлекло значительное сокращение численности этой категории

осужденных к лишению свободы2. Направление на гуманизацию условий отбывания

1 См.: Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года :

распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р // Рос. газ. 2015.

8 июня.
2 В 2015 г. наказания без изоляции были назначены 6647 лицам, не достигшим совер-

шеннолетия, 2016 г. – 8906 чел., 2017 г. – 7738 чел., 2018 г. – 6842 чел., 2019 г. – 5963 чел.,

2020 г. – 5076 чел. В период с 2015 (4042 чел.) по 2020 (2471 чел.) год применение лишения

свободы к несовершеннолетним сократилось в 1,6 раза (См.: Официальный сайт Судебного

департамента при Верховном Суде Российской Федерации. URL: http://www.cdep.ru (дата

обращения: 26.04.2021).

http://www.cdep.ru/
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наказаний нашло свое отражение в Концепции развития уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации на период до 2030 года1.

В то же время, несмотря на общее снижение количества несовершеннолет-

них осужденных, прошедших по учетам уголовно-исполнительных инспекций

(далее – УИИ), повторная преступность этой категории лиц выросла на 3,7 %2.

Детальное исследование теоретических основ, правового регулирования и прак-

тики исполнения наказаний без изоляции от общества лиц, не достигших совер-

шеннолетия, показывает, что в настоящее время, за некоторыми редкими исклю-

чениями, фактически отсутствует специфика их реализации.

Вышеизложенное свидетельствует о необходимости дальнейшего совершен-

ствования процесса исполнения уголовных наказаний без изоляции от общества несо-

вершеннолетних осужденных, учитывая при этом следующие обстоятельства.

Во-первых, психофизиологические особенности лиц, не достигших совершен-

нолетия, определяют особый порядок исполнения в их отношении любых мер при-

нуждения, в том числе уголовно-правовых. Подтверждением подобного тезиса служат

как многочисленные психолого-педагогические исследования, так и научные разра-

ботки ученых-юристов, в частности действующих норм Уголовного (далее – УК РФ)

и Уголовно-исполнительного кодексов Российской Федерации (далее – УИК РФ).

Во-вторых, практика реализации уголовных наказаний в отношении несовер-

шеннолетних указывает на целесообразность более детального правового регулирова-

ния с учетом названных ранее особенностей этой категории осужденных.

Обозначенные обстоятельства служат определяющим фактором возник-

новения проблемных ситуаций в правоприменительной деятельности сотруд-

ников органов принудительного исполнения и уголовно-исполнительных ин-

1 См.: Концепция развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации на пе-

риод до 2030 года : распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2021 г.

№ 1138-р // СПС «КонсультантПлюс». URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_

383610/7eada0efe8cc5c372459d10f592b9da02b0b877d (дата обращения: 10.05.2021).
2 В период с 2013 (8579 чел.) по 2020 (3814 чел.) год количество несовершеннолетних

осужденных, прошедших по учетам УИИ, сократилось в 2,2 раза. В 2013 г. – повторная пре-

ступность несовершеннолетних составила – 6,2 %, 2014 г. – 5,4 %, 2015 г. – 5 %, 2016 г. – 5,9 %,

2017 г. – 7,9 %, 2018 г. – 8,1 %, 2019 г. – 8,4 %, 2020 г. – 9,9 % (См.: Форма ФСИН-1 (кварталь-

ная). Итоги деятельности учреждений, органов и предприятий УИС за четвертый квартал

2013 г., 2014 г., 2015 г., 2016 г., 2017 г., 2018 г., 2019 г., 2020 г.).
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спекций, с одной стороны, и при отбывании осужденными наказаний – с дру-

гой, чем предопределена актуальность темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Изучению во-

просов уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних принадле-

жат научные труды: Г. А. Аванесова, З. А. Астемирова, А. А. Ашина,

М. М. Бабаева, Ю. В. Бакаевой, Л. И. Беляевой, Г. С. Гаверова, Ю. А. Кашубы,

И. А. Кузанкиной, П. И. Люблинского, Э. Б. Мельниковой, С. Н. Пономарева,

О. В. Полосухиной, Л. М. Прозументова и др.

Рассмотрение теоретических и практических проблемных аспектов приме-

нения наказаний, не связанных с лишением свободы, в том числе к несовершен-

нолетним, было и остается объектом исследования многих ученых, среди кото-

рых: Е. А. Антонян, С. Л. Бабаян, Л. В. Багрий-Шахматов, О. Н. Баженов,

А. А. Бородина, М. Р. Гете, Ф. В. Грушин, И. В. Дворянсков, А. В. Звонов,

Б. Б. Казак, Е. В. Колбасова, Р. В. Комбаров, Т. А. Коржикова, П. Н. Красоткин,

Е. С. Крылова, Э. В. Лядов, А. С. Михлин, Н. В. Ольховик, В. Н. Орлов,

В. Б. Рабалданов, А. Ж. Рамазанов, В. И. Селиверстов, В. А. Уткин, С. С. Уткина,

Н. Б. Хуторская, Э. Н. Яхшибекян и др.

Некоторые вопросы назначения и исполнения наказаний, не связанных

с изоляцией от общества несовершеннолетних осужденных, подвергались анализу на

уровне диссертационных работ: Е. В. Роговой (Красноярск, 2004), М. В. Сутурина

(Томск, 2011), С. М. Фроловой (Томск, 2013), Е. Н. Федотовой (Рязань, 2019).

Вместе с тем, несмотря на множество значимых работ в этой сфере, в кото-

рых были рассмотрены отдельные аспекты применения уголовных наказаний, не

связанных с лишением свободы, в отношении несовершеннолетних, до сих пор не

получил окончательного разрешения вопрос о специфике их исполнения в отно-

шении исследуемой категории лиц, что подчеркивает недостаточную степень

научно-теоретической разработанности этой проблемы. Кроме того, сотрудники

органов принудительного исполнения и уголовно-исполнительных инспекций

в практической деятельности сталкиваются с новыми вопросами, которые требу-

ют своего разрешения.
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Объектом диссертационного исследования являются общественные от-

ношения, возникающие в области исполнения уголовных наказаний, не связанных

с изоляцией от общества лиц, не достигших совершеннолетия.

Предмет диссертационного исследования представляют особенности тео-

ретического, правового и практического обеспечения исполнения наказаний без

изоляции от общества в отношении несовершеннолетних осужденных.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке положе-

ний научно-теоретического и прикладного характера в области исполнения нака-

заний, не связанных с изоляцией от общества, в отношении несовершеннолетних

осужденных, которые будут способствовать повышению эффективности право-

применительной деятельности в данной сфере.

В ходе проведения исследования были поставлены и решены следующие

задачи:

– проанализированы международные правовые акты и выделены специфи-

ческие положения по исполнению уголовных наказаний, не связанных с изоляци-

ей от общества несовершеннолетних осужденных;

– выявлен позитивный зарубежный опыт исполнения наказаний, не свя-

занных с изоляций от общества, в отношении лиц, не достигших совершенно-

летия;

– рассмотрены теоретико-правовые основы исполнения наказаний, не свя-


[…]


яние на формирование его нравственных и моральных качеств, правовых устано-

вок, а также на позитивное или негативное отношение к обществу в целом. В свя-

зи с этим возникает целесообразность в проведении профилактической работы с

родителями или иными законными представителями несовершеннолетних, осуж-

денных к наказаниям без изоляции от общества, что, в первую очередь, относится

к семьям, находящимся в социально опасном положении, которые отрицательным

образом повлияли, влияют или могут повлиять в дальнейшем на поведение под-

ростка, его воспитание и исправление.

Привлечение положительно характеризующихся родителей (иных законных

представителей) несовершеннолетних к исправительному процессу позволит ока-

зать позитивное воздействие на них и будет способствовать расширению и укреп-

лению взаимодействия семьи и уголовно-исполнительных инспекций.

При проведении профилактической работы с анализируемой нами категори-

ей лиц будет целесообразным привлечение и иных субъектов этой деятельности,

которые имеют соответствующие познания, методики и приемы работы в области

психологии и педагогики. Полагаем, что в современных условиях существует
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необходимость в заключении соглашения о взаимном сотрудничестве уголовно-

исполнительных инспекций с представителями образовательных организаций

(педагогами) по вопросам организации совместной профилактической работы с

родителями или иными законными представителями несовершеннолетних, осуж-

денных к наказаниям без изоляции от общества.

Цель программы заключается в организации и систематическом осу-

ществлении профилактической работы с родителями или иными законными

представителями несовершеннолетних, осужденных к наказаниям без изоля-

ции от общества, для оказания целенаправленного воспитательного и испра-

вительного воздействия на последних и формирования их правопослушного

поведения.

Задачи:

– повышение общей педагогической культуры родителей (иных законных

представителей) несовершеннолетних осужденных;

– оказание квалифицированной психологической помощи родителям или

иным законным представителям несовершеннолетних осужденных;

– повышение правовой культуры родителей (других законных представите-

лей) несовершеннолетних осужденных;

– анализ причин и мотивов отрицательных проявлений несовершеннолет-

них, обсуждение и подбор эффективных психолого-педагогических мер воздей-

ствия на них;

– приобщение родителей или иных законных представителей несовершен-

нолетних осужденных к исправительному процессу.

Субъекты, осуществляющие профилактическую работу:

– сотрудники уголовно-исполнительной инспекции,

– ведомственный психолог,

– педагог (или педагог-психолог) образовательного учреждения и др.

Объект профилактической работы: родители или иные законные пред-

ставители несовершеннолетних, осужденных к наказаниям без изоляции от об-

щества.

206

ОСНОВНЫЕ ЭТАПЫ

1. Изучение особенностей семейного воспитания несовершеннолетнего,

состоящего на учете в уголовно-исполнительной инспекции

Сотрудники уголовно-исполнительных инспекций при принятии к исполне-

нию приговора суда в отношении несовершеннолетнего вызывают для постанов-

ки на учет осужденного и его родителей (иных законных представителей).

При первоначальной беседе с родителями (иными законными представите-

лями) несовершеннолетнего сотрудник уголовно-исполнительной инспекции:

– проверяет документы, удостоверяющие личность родителя (иного закон-

ного представителя);

– устанавливает содержание деятельности (отца, матери, дедушки, бабуш-

ки), место работы, материальное положение;

– изучает уклад и содержание семейного воспитания (взаимоотношения в

семье);

– разъясняет порядок и условия исполнения (отбывания) назначенного

несовершеннолетнему осужденному наказания и последствия за их несоблюде-

ние, а также ответственность за совершение повторного преступления.

Психолог уголовно-исполнительной инспекции:

– проводит психологическое изучение личности несовершеннолетнего

осужденного;

– осуществляет психологическое исследование личности родителей или

иных законных представителей при наличии их согласия;

– подготавливает психологические характеристики на несовершеннолетнего

и его родителей или иных законных представителей и рекомендации для сотруд-

ников уголовно-исполнительной инспекции.

В последующем уголовно-исполнительная инспекция запрашивает характе-

ризующий материал о составе семьи несовершеннолетнего путем направления за-

просов в подразделение по делам несовершеннолетних органов внутренних дел,

участковому уполномоченному полиции, в комиссию по делам несовершеннолет-
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них и защите их прав и т. д.), выявление семей, находящихся в социально опасном

положении.

2. Планирование и проведение работы с родителями или иными закон-

ными представителями несовершеннолетних, состоящих на учете в уголов-

но-исполнительной инспекции

Уголовно-исполнительная инспекция аккумулирует весь объем информации

о родителях или иных законных представителях несовершеннолетних осужден-

ных, привлекает к проведению основных направлений и форм работы с ними ве-

домственных психологов, педагогов и иных субъектов.

Формы работы с родителями или иными законными представителями

несовершеннолетних осужденных:

Индивидуальная: беседа, консультация.

Групповая: взаимодействие с родительским комитетом, групповые консуль-

тации, тренинги.

Коллективная: круглые столы, вечер вопросов и ответов и др.

Работа с родителями и иными законными представителями несовер-

шеннолетних осужденных направлена:

– на оказание родителям (иным представителям) психологической по-

мощи;

– правовое просвещение родителей и иных законных представителей;

– консультацию родителей (иных представителей) по вопросам семейного

воспитания;

– оказание социальной помощи;

– анализ хода воспитательного процесса и отражение результатов работы с

ними в специальных тетрадях.
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3. Прогнозируемые результаты:

– сформировать активную позицию родителей или иных законных пред-

ставителей в организации воспитательной работы с несовершеннолетним

осужденным;

– укрепить и расширить сферу взаимодействия семьи несовершеннолетнего

и уголовно-исполнительной инспекции;

– выявлять и предотвращать отрицательное криминальное влияние на несо-

вершеннолетних осужденных со стороны его родителей или иных законных пред-

ставителей, а также других близких родственников;

– добиться стабильной динамики формирования у несовершеннолетнего

осужденного правопослушного поведения.