В диссертационный совет Д 229.003.03, созданный
на базе федерального казенного
образовательного учреждения
высшего образования «Академия права и управления
Федеральной службы исполнения наказаний»
390000, г. Рязань, ул. Сенная, д. 1

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – «Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право»
Карханиной Людмилы Владимировны
на тему «Теория и практика исполнения уголовных наказаний без изоляции от общества в отношении несовершеннолетних»

Актуальность избранной темы диссертационного исследования сомнений не вызывает. Так, вопросы обращения с несовершеннолетними осужденными всегда выступали предметом пристального научного исследования, что обусловлено не только особым статусом данных лиц, отбывающих уголовные наказания, но и непростой ситуацией с применением в отношении них средств исправительного воздействия. В этой сфере особый интерес вызывают актуальные вопросы применения средств исправления осужденных, отбывающих уголовные наказания, не связанные с изоляцией от общества. Однако законодательная регламентация данной сферы общественных отношений имеет ряд недостатков, что требует своего скорейшего разрешения. В связи с этим, особое значение приобретает эффективное решение задач правового регулирования и научного обеспечения при исполнении в отношении несовершеннолетних наказаний без изоляции осужденного от общества.

Для успешного достижения качественно иного уровня понимания вопросов правового регулирования данной сферы общественных отношений и научной проработки соответствующего направления научного поиска в уголовно-исполнительном праве необходимы научные исследования, позволяющие глубже увидеть соответствующие практические проблемы и определить механизм их решения. Диссертационное исследование Л.В. Карханиной в определенной мере обеспечивает это и, расширяя соответствующие теоретические достижения, способствует совершенствованию правовой базы и выработке практических механизмов назревших проблем.

Как свидетельствует содержание автореферата, научная новизна диссертационного исследования прослеживается в творческом подходе автора к разрабатываемой проблематике. В частности, предлагается и аргументируется ряд новых положений, имеющих научный интерес и значение: доктринальное понимание целесообразности учета возрастных особенностей несовершеннолетних осужден-

Вн-42 21.09.2021

ных при исполнении наказаний без изоляции осужденного от общества. Следует поддержать мнение автора о том, что есть все теоретические основания подразделять рассматриваемую категорию осужденных на общих участников уголовно-исполнительных правоотношений и специальных. Представляется в целом аргументированным предложение Л.В. Карханиной о необходимости более дифференцированного подхода к регламентации мер поощрения и мер взыскания в отношении взрослых и несовершеннолетних осужденных, отбывающих обязательные работы, ограничение свободы. Вызывает одобрение проведенная сводная статистическая уголовно-исполнительная характеристика рассматриваемых осужденных. Вызывают одобрения также иные выводы и предложения автора.

Структура работы отражает поставленные цель и задачи исследования, логично построена и позволяет использовать достаточную гамму методов научного поиска. Весьма убедительной является представленная степень достоверности и апробация результатов исследования, а также качество внедрения результатов исследования. Несомненно, что проведенная работа представляет собой самостоятельное научное исследование, отличается актуальным спектром исследуемых вопросов, основательностью, репрезентативностью и аргументированностью выводов, использованием значительного теоретического и эмпирического материала.

При очевидной состоятельности и значимости результатов диссертационного исследования, проведенного Л.В. Карханиной, все же оно, насколько это можно судить по автореферату, не свободно от следующего дискуссионного замечания.

Так, вызывает критику достаточно императивное предложение автора письменно подтверждать родителями или законными представителями несовершеннолетнего осужденного разрешение уголовно-исполнительной инспекцией на смену места проживания (стр. 12-13). Как представляется, в современных условиях коммуникативных технологий можно рассмотреть дополнительно иную форму такого подтверждения (не только письменную). Кроме того, диссертант на стр. 21 допускает, что родители или иные законные представители несовершеннолетних осужденных могут иметь стойкую антисоциальную направленность. Следовательно, так ли важно всегда истребовать от родителей или иных законных представителей несовершеннолетних осужденных указанное письменное подтверждение? Думается, что к механизм смены места проживания несовершеннолетних осужденных должен быть более гибким.

Вместе с тем, отмеченное замечание имеет частный и дискуссионный характер, поэтому не влияет на научную значимость проделанной соискателем работы. В целом содержание автореферата свидетельствует о научной состоятельности и новизне проведенного исследования, о его достаточно высоком научном уровне и вполне определенном прикладном значении.

Таким образом, диссертационное исследование Карханиной Людмилы Владимировны на тему «Теория и практика исполнения уголовных наказаний без изоляции от общества в отношении несовершеннолетних» соответствует требованиям пп. 9-11, п. 13-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени, а его автор Л.В. Карханина заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Отзыв подготовлен профессором кафедры уголовного права и криминологии ФГКОУ ВО «Сибирский юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации», доктором юридических наук (12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право), доцентом, полковником полиции Тепляшиным Павлом Владимировичем. Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры уголовного права и криминологии ФГКОУ ВО «Сибирский юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации» (протокол № 1 от 27 августа 2021 г.).

Начальник кафедры уголовного права и криминологии
Федерального государственного казенного
образовательного учреждения высшего образования
«Сибирский юридический институт
Министерства внутренних дел
Российской Федерации»
кандидат юридических наук, доцент

Мальков Сергей Михайлович

27 августа 2021 г.

Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации». Почтовый адрес: 660131, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Рокоссовского, 20
Телефон: (3912) 22-41-10, 22-41-26
Электронная почта: sibli@mvd.ru
Сайт организации: <https://сибюи.мвд.рф/>.